
1 
 

Об утверждении  

списка учебно-методического комплекса  

на 2024-2025 учебный год 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения РФ от 21.09.2022 

№ 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 
использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего общего 
образования организациями, осуществляющими образовательную деятельность» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить список учебников, используемых в 
образовательном процессе на 2023-2024 учебный год 

(приложение 1). 

2. Дубинину Н.В.., заместителю директора по УВР учитывать 
утвержденный список при контроле содержания рабочих 
программ педагогов. 

3. Заведующей библиотекой Подобашиной А.Ю.: 

- внести в список используемых учебников возможную корректировку по 

количеству приобретаемых учебников на 2024-2025 учебный год. 

- довести перечень учебников к использованию в общеобразовательном 

учреждении до всех участников общеобразовательного процесса 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой 

 

Директор:                                       Афанасьева Т.В. 

 

 

 

БуряадРеспубликын 

«Кабанскынаймаг» 

муниципальнабайгууламжынэм

хизургаангурэнэймэдэлэйюрэнх

ыhуралсалайзургаан 

 «Посольскынюрэнхы 

hуралсалайдундаhургуули» 

 
 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Посольская средняя 

общеобразовательная 

школа» 

МО «Кабанский район» 

Республики Бурятия 

671206 Республика Бурятия Кабанский район село Посольское улица Набережная 53 

Тел/факс 83013891032 Е-mail:school_posolskoe@govrb.ru  cайт: posschool.gosuslugi.ru 

ИНН 0309009457 КПП 030901001 ОГРН 1020300666858 УФК по Республике Бурятия (МАОУ "Посольская 

СОШ")БИК 048142001 р/с : 40701810500001000003 Отделение-НБ Республика Бурятия г. Улан-Удэ л/счет 

30026Э14360 

 

 

ПРИКАЗ 
ЗАХИРАЛТА 

«06» августа 2024г.                                                  № 149   
 



2 
 

Приложение 

К приказу № 149 

от 06.08.2024 

Список  УМК  

на 2024 – 2025 учебный год. 

НОО  

№ п/п  Наименование Автор Класс Издательство Срок действия 

экспертного 

заключения, 

на основании 

которого 

учебник 

включен 

1 класс  
1.  

 
1.1.1.1.1.1.1. Русский язык. 

Азбука: 1-й 

класс: учебник: в 

2 частях 

Горецкий 

В.Г., 

Кирюшкин 

В.А., 

Виноградская 

Л.А., Бойкина 

М.В. 

1 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

2.  1.1.1.1.1.1.2. Русский язык: 1-й 

класс: учебник 

Канакина 

В.П., 

Горецкий В.Г. 

1 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

3.  1.1.1.1.2.1.1. Литературное 

чтение: 1-й класс: 

учебник: в 2 

частях 

Климанова 

Л.Ф., 

Горецкий 

В.Г., 

Голованова 

М.В. и др. 

1 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

До 25 

апреля 

2027 года 

4.  1.1.1.4.1.1.1. Математика: 1-й 

класс: учебник: в 

2 частях 

Моро М.И., 

Волкова С.И., 

Степанова 

С.В. 

1 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

5.  1.1.1.5.1.1.1. Окружающий 

мир: 1-й класс: 

учебник: в 2 

частях 

Плешаков 

А.А. 

1 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

6.  1.1.1.7.1.1.1. Изобразительное 

искусство: 1-й 

класс: учебник 

Неменская Л. 

А.; под 

редакцией 

Неменского 

Б. М. 

1 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

7.  1.1.1.7.2.1.1. Музыка: 1-й 

класс: учебник 

Критская Е. 

Д., Сергеева 

Г. П., 

Шмагина Т. 

С. 

1 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 



3 
 

8.  1.1.1.8.1.1.1. Технология: 1-й 

класс: учебник 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

1 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

9.  1.1.1.8.1.3.1. Физическая 

культура 

Лях В.И. 1 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2026 года 

 

2 класс 

10.  1.1.1.1.1.1.3. Русский язык: 2-й 

класс: учебник: в 

2 частях 

Канакина 

В.П., 

Горецкий В.Г. 

2 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

11.  1.1.1.1.2.1.2. Литературное 

чтение: 2-й класс: 

учебник: в 2 

частях 

Климанова 

Л.Ф., 

Горецкий В.Г 

, Голованова 

М.В 

2 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

12.  1.1.1.3.1.1.1. Английский 

язык. 2 класс: 

учебник: в 2 

частях 

Быкова Н. И., 

Дули Д., 

Поспелова М. 

Д. и другие 

2 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

13.  1.1.1.4.1.1.2. Математика: 2-й 

класс: учебник: в 

2 частях 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова 

Г.В. и другие 

2 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

14.  1.1.1.5.1.1.2. Окружающий 

мир: 2-й класс: 

учебник: в 2 

частях 

Плешаков А. 

А. 

2 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

15.  1.1.1.7.1.1.2. Изобразительное 

искусство: 2-й 

класс: учебник 

Коротеева Е. 

И.; под ред. 

Неменского 

Б. М. 

2 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

16.  1.1.1.7.2.1.2. Музыка: 2-й 

класс: учебник 

Критская Е. 

Д., Сергеева 

Г. П., 

Шмагина Т. 

С. 

2 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

17.  1.1.1.8.1.1.2. Технология: 2-й 

класс: учебник 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

2 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

18.  1.1.1.9.1.2.2. Физическая 

культура: 2-й 

класс: учебник 

Лях В.И. 2 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2026 года 

19.  1.1.1.2.1.1.2. Русский родной 

язык: 2-й класс: 

учебник 

Александрова 

О.М., 

Вербицкая 

Л.А., 

 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 25 

апреля 

2027 года 



4 
 

Богданов С.И. 

и другие 
 3 класс 

 

20.  1.1.1.1.1.1.4. Русский язык: 3-й 

класс: учебник: в 

2 частях 

Канакина 

В.П., 

Горецкий В.Г. 

3 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 25 

апреля 

2027 года 

21.  1.1.1.1.2.1.3. Литературное 

чтение: 3-й класс: 

учебник: в 2 

частях 

Климанова 

Л.Ф., 

Горецкий 

В.Г., 

Голованова 

М.В. и другие 

3 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 25 

апреля 

2027 года 

22.  1.1.1.3.1.1.2. Английский язык 

(в 2 частях) 

Быкова Н.И, 

ДулиД, 

Поспелова 

М.Д 

3 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Дрофа» 

До 25 

апреля 

2027 года 

23.  1.1.1.4.1.1.3. Математика: 3-й 

класс: учебник: в 

2 частях 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова 

Г.В. и другие 

3 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 25 

апреля 

2027 года 

24.  1.1.1.5.1.1.3. Окружающий 

мир: 3-й класс: 

учебник: в 2 

частях 

Плешаков А. 

А. 

3 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 25 

апреля 

2027 года 

25.  1.1.1.7.1.1.3. Изобразительное 

искусство: 3-й 

класс: учебник 

Горяева Н. А., 

Неменская Л. 

А., Питерских 

А. С. и 

другие; под 

ред. 

Неменского 

Б. М. 

3 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 25 

апреля 

2027 года 

26.  1.1.1.7.2.1.3. Музыка: 3-й 

класс: учебник 

Критская Е. 

Д., Сергеева 

Г. П., 

Шмагина Т. 

С. 

3 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 25 

апреля 

2027 года 

27.  1.1.1.9.1.2.2. Физическая 

культура: 2-й 

класс: учебник 

Лях В.И. 3 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2026 года 

28.  1.1.1.8.1.1.3. Технология: 3-й 

класс: учебник 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

3 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 25 

апреля 

2027 года 

29.  1.1.1.2.1.1.3. Русский родной 

язык: 3-й класс: 

учебник 

Александрова 

О.М., 

Вербицкая 

Л.А., 

Богданов С.И. 

3 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 25 

апреля 

2027 года 



5 
 

и другие 
4 класс 

 

30.  1.1.1.1.1.1.5. Русский язык: 4-й 

класс: учебник: в 

2 частях 

Канакина 

В.П., 

Горецкий В.Г. 

4 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 31 

августа 

2026 

31.  1.1.1.1.2.1.4 Литературное 

чтение: 4-й класс: 

учебник: в 2 

частях 

Климанова 

Л.Ф., 

Виноградская 

Л.А., Бойкина 

М.В. 

4 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 31 

августа 

2026  

32.  1.1.1.2.1.2.3. Английский язык 

(в 2 частях) 

Афанасьева 

О.В., Михеева 

И.В. 

4 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 31 

августа 

2025 года 

 

 
33.  1.1.1.3.1.8.4 Математика: 4-й 

класс: учебник: в 

2 частях 

Моро М.И., 

Бантова М.А., 

Бельтюкова 

Г.В. и другие 

4 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 31 

августа 

2026 

34.  1.1.1.4.1.3.4. Окружающий 

мир: 4-й класс: 

учебник: в 2 

частях 

Плешаков 

А.А., 

Крючкова 

Е.А. 

4 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 31 

августа 

2026 

35.  1.1.1.6.1.1.4 Изобразительное 

искусство: 4-й 

класс: учебник 

Неменская 

Л.А.; под 

редакцией 

Неменского 

Б.М. 

4 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 31 

августа 

2026 

36.  1.1.1.7.2.1.4. Музыка: 4-й 

класс: учебник 

Критская Е. 

Д., Сергеева 

Г. П., 

Шмагина Т. 

С. 

4 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 31 

августа 

2026 

37.  1.1.1.7.1.3.4. Технология: 4-й 

класс: учебник 

Лутцева Е.А., 

Зуева Т.П. 

4 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 31 

августа 

2026 

38.  1.1.1.8.1.3.1. Физическая 

культура: 2-й 

класс: учебник 

Лях В.И. 4 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2026 года 

5 класс 

39.  1.1.2.1.1.1.1. Русский язык: 5-й 

класс: учебник: в 

2 частях 

Ладыженская 

Т.А., Баранов 

М. Т., 

Тростенцова 

Л.А. и др. 

5 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 25 

апреля 

2027 года 

40.  1.1.2.1.2.1.1. Литература: 5-й 

класс: учебник: в 

2 частях 

 

Коровина 

В.Я., 

5 Акционерное 

общество 

«Издательство 

 

До 25 

апреля 



6 
 

Журавлев 

В.П., Коровин 

В.И. 

«Просвещение 2027 года 

41.  1.1.2.3.1.1.1. Английский 

язык: 5-й класс: 

учебник 

Ваулина 

Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко 

О.Е. и др. 

5 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

 

До 25 

апреля 

2027 года 
42.  1.1.2.4.1.1.1. Математика: 5-й 

класс: базовый 

уровень: 

учебник: в 2 

частях 

Виленкин 

Н.Я., Жохов 

В.И., 

Чесноков А.С. 

и др. 

5 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 29 

апреля 

2027 года 

43.  1.1.2.5.1.1.1 История. 

Всеобщая 

история. История 

Древнего мира : 

5-й класс : 

учебник 

Вигасин А. 

А., Годер Г. 

И., 

Свенцицкая 

И. С.; под ред. 

Искендерова 

А. А. 

 

 

 

 

 

 

5 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

 

 

 

 

 

До 25 

апреля 

2027 года 

44.  1.1.2.5.3.1.1. География : 5-6-е 

классы : учебник 

Алексеев 

А.И., 

Николина 

В.В., Липкина 

Е.К. и другие 

5 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

 

До 25 

апреля 

2027 года 

45.  1.1.2.6.3.1.1. Биология: 5-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

Пасечник В. 

В., Суматохин 

С. В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г.; 

под ред 

Пасечника В. 

В. 

5 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

 

До 25 

апреля 

2027 года 

46.  1.1.2.7.1.1.1. Изобразительное 

искусство: 5-й 

класс: учебник 

Горяева Н. А., 

Островская О. 

В.; под ред. 

Неменского 

Б. М. 

5 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

 

До 25 

апреля 

2027 года 

47.  1.1.2.7.2.1.1. Музыка: 5-й 

класс: учебник 

Сергеева Г. 

П., Критская 

Е. Д. 

5 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

 

До 25 

апреля 

2027 года 

48.  1.1.2.8.1.1.1. Технология: 5-й 

класс: учебник 

Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев 

Ю.Л. и др. 

5 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

До 11 мая 

2027 года 



7 
 

 
49.  1.1.2.9.1.1.1. Физическая 

культура: 5-й 

класс: учебник 

Матвеев А.П 5 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

 

До 27 

апреля 

2027 года 

50.  1.1.2.2.1.1.1. Русский родной 

язык: 5-й класс: 

учебник 

Александрова 

О.М., 

Загоровская 

О.В., 

Богданов С.И. 

и др. 

5 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

 

До 25 

апреля 

2027 года 

 

6 класс 

 

51.  1.1.2.1.1.1.2. Русский язык: 6-й 

класс: учебник: в 

2 частях 

Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А., 

Тростенцова 

Л.А. и другие 

 

 

6 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

52.  1.1.2.1.2.1.2. Литература: 6-й 

класс: учебник: в 

2 частях 

Полухина 

В.П., 

Коровина 

В.Я., 

Журавлев 

В.П. и другие; 

под ред. 

Коровиной 

В.Я. 

6 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

53.  1.1.2.2.1.1.2. Русский родной 

язык: 6-й класс : 

учебник 

Александрова 

О.М., 

Загоровская 

О.В., 

Богданов С.И. 

и другие 

6 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

До 25 

апреля 

2027 года 

54.  1.1.2.3.1.1.2. Английский 

язык: 6-й класс: 

учебник 

Ваулина 

Ю.Е., Дули 

Д., Подоляко 

О.Е. и другие 

6 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

55.  1.1.2.4.1.1.2. Математика: 6-й 

класс: базовый 

уровень: 

учебник: в 2 

частях 

Виленкин 

Н.Я., Жохов 

В.И., 

Чесноков А.С. 

и другие 

6 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 29 

апреля 

2027 года 

56.  1.1.2.5.1.4.1. История. История 

России с 

древнейших 

времен до начала 

XVI века: 

учебник для 6 

Пчёлов Е.В.. 

Лукин П.В.; 

под науч. ред. 

Петрова Ю.А. 

6 ООО "Русское 

Слово-Учебник"  

До 20 

августа 

2027 года 



8 
 

класса 

общеобразовател

ьных 

организаций 
57.  1.1.2.5.1.2.2. История. 

Всеобщая 

история. История 

Средних веков: 

учебник для 6 

класса 

общеобразовател

ьных 

организаций 

Бойцов М.А., 

Шукуров 

P.M.; под 

науч. ред. 

Карпова 

С.П.Агибалов

а Е. В., 

Донской Г. М. 

; под ред. 

Сванидзе А. 

А. 

6 ООО "Русское 

Слово-Учебник"  

До 20 

августа 

2027 года 

58.  1.1.2.5.2.1.1. Обществознание. 

6 класс : учебник 

Боголюбов Л. 

Н., 

Рутковская Е. 

Л., Иванова 

Л. Ф. и другие 

6 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 28 

апреля 

2027 года 

59.  1.1.2.5.3.1.1. География : 5-6-е 

классы : учебник 

Алексеев 

А.И., 

Николина 

В.В., Липкина 

Е.К. и другие 

6 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

 

До 25 

апреля 

2027 года 

60.  1.1.2.6.3.1.2 Биология. 6 

класс. Базовый 

уровень. 

Пасечник В. 

В., Суматохин 

С. В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ 

Под 

редакцией 

Пасечника В. 

В. 

6 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

 

До 25 

апреля 

2027 года 

61.  1.1.2.7.1.1.2. Изобразительное 

искусство 

Неменская 

Л.А.; под 

редакцией 

Неменского 

Б.М. 

6 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 

62.  1.1.2.7.2.1.2. Музыка: 6-й 

класс: учебник 

Сергеева Г. 

П., Критская 

Е. Д. 

6 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

63.  1.1.2.7.1.3.2. Технология Глозман Е.С., 

Кожина О.А., 

Хотунцев 

Ю.Л. и др. 

6 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение 

 

До 11 мая 

2027 года 

64.  1.1.2.9.1.1.2. Физическая 

культура: 6-7-е 

классы: учебник 

Матвеев А.П. 6 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 27 

апреля 

2027 года 



9 
 

 

 

 

 

7 класс 
65.  1.1.2.1.1.1.3 Русский язык   Баранов М.Т., 

Ладыженская 

Т.А., 

Тростенцова 

Л.А. и др. 

7 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

66.  1.1.2.1.2.1.3. Литература: 7-й 

класс: учебник: в 

2 частях 

Коровина В. 

Я., Журавлев 

В.П., Коровин 

В.И. 

7 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

67.  1.1.2.3.1.1.3 Английский язык  Ваулина Ю. 

Е, Дули Д, 

Подоляко О.Е 

7 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

центр «Вентана – 

Граф» 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

68.  1.1.2.5.1.2.3. Всеобщая 

история. История 

Нового времени    

Юдовская 

А.Я., Баранов 

П.А., 

Ванюшкина 

Л.М.; под 

редакцией 

Искендерова 

А.А. 

7 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

69.  1.1.2.5.1.4.2. История. История 

России. XVI-

XVI1 века: 

учебник для 7 

класса 

общеобразовател

ьных 

организаций 

Пчёлов Е.В.. 

Лукин П.В.; 

под науч. ред. 

Петрова Ю.А. 

7 ООО "Русское 

Слово-Учебник"  

До 20 

августа 

2027 года 

70.  1.1.2.5.2.

1.2 

Обществознание    Боголюбов 

Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю 

Полованикова 

А.В и другие 

7 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 28 

апреля 

2027 

71.  1.1.2.3.4.5.3. География    Алексеев 

А.И., 

Николина 

В.В., Липкина 

Е.К. и др. 

7 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«Дрофа» 

До 25 

апреля 

2027  



10 
 

72.  1.1.2.4.1.1.3. Математика. 

Алгебра: 7-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

Макарычев 

Ю.Н., 

Миндюк Н.Г., 

Нешков К.И. 

и другие; под 

ред. 

Теляковского 

С.А. 

 

7 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 29 

апреля 

2027 года 

73.  1.1.2.4.1.2.1. Математика. 

Геометрия: 7-9-е 

классы: базовый 

уровень: учебник 

Атанасян 

Л.С., Бутузов 

В.Ф., 

Кадомцев 

С.Б. и другие 

7 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 29 

апреля 

2027 года 

74.  1.1.2.4.2.1.1. Информатика: 7-

й класс: базовый 

уровень: учебник 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

7 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

75.  1.1.2.6.1.1.1. Физика: 7-й 

класс: базовый 

уровень: учебник 

Перышкин 

И.М., Иванов 

А.И. 

7 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

76.  1.1.2.6.3.1.3 Биология Пасечник В. 

В., Суматохин 

С. В., 

Гапонюк З.Г., 

Швецов Г.Г./ 

Под 

редакцией 

Пасечника В. 

В. 

7 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

77.  1.1.2.8.1.1.3. Изобразительное 

искусство: 7-й 

класс: учебник 

Питерских А. 

С., Гуров Г. 

Е.; под ред. 

Неменского 

Б. М. 

7 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

78.  1.1.2.8                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

.2.1.3. 

Музыка: 7-й 

класс: учебник 

Сергеева Г. 

П., Критская 

Е. Д. 

7 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

79.  1.1.2.7.1.3.3. Технология Тищенко 

А.Т., Синица 

Н.В. 

7 ООО Издательский 

центр «ВЕНТАНА 

– ГРАФ» 

До 31 

августа 

2025 года 
80.  1.1.2.9.1.1.2. Физическая 

культура 

Матвеев А.П. 7 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 27 

апреля 

2027 года 

 

8 класс 
81.  1.1.2.1.1.4.4. Русский язык   Разумовская 

М.М., Львова 

8 Акционерное 

общество 

До 31 

августа 



11 
 

С.И., Капинос 

В.И. и другие 

«Издательство 

«Просвещение» 

2026 года 

82.  1.1.2.2.1.1.4. Русский родной 

язык: 8-й класс : 

учебник 

Александрова 

О.М., 

Загоровская                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

О.В., 

Богданов С.И. 

и другие 

8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

83.  1.1.2.1.2.2.4. Литература (в 2 

частях)   

Коровина 

В.Я., 

Журавлев 

В.П., Коровин 

В.И. 

 

 

8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2026 года 

 

84.  1.1.2.2.1.5.4. Английский язык Вербицкая 

М.В. и 

другие; под 

редакцией 

Вербицкой 

М.В. 

8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2026 года 

85.  1.1.2.4.2.6.2. Алгебра  Макарычев 

Ю.Н, 

Миндюк Н.Г, 

Нешков К.И и 

др. под 

редакцией  

Теляковского  

8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 29 

апреля 

2027 г 

86.  1.1.2.4.3.5.2. Геометрия Атанасян Л.С, 

Бутусов В.Ф 

Каломцев  

С.Б и д.р  

8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 29 

апреля 

2027 г 

87.  1.1.2.4.2.1.2. Информатика: 8-

й класс: базовый 

уровень: учебник 

Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года  

88.  1.1.2..1.2.8 История. История 

России. XVIII 

век: учебник для 

8 класса 

общеобразовател

ьных 

организаций 

Захаров В.Н.. 

Пчёлов Е.В.; 

под науч. ред. 

Петрова Ю.А. 

8 ООО "Русское 

Слово-Учебник"  

До 20 

августа 

2027 года 

89.  1.1.2.3.2.1.5. История. 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени.  

 

Юдовская А. 

Я., Баранов П. 

А., 

Ванюшкина 

Л. М. и 

другие ; под 

ред. 

Искендерова 

8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2027 года 



12 
 

А. А. 
90.  1.1.2.3.3.1.3. Обществознание Боголюбов 

Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю., 

Городецкая 

Н.И. и други 

 

 

 

 

8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2025 года 

91.  1.1.2.3.4.2.3. География: 

География 

России. Природа 

и население   

Алексеев 

А.И., 

Низовцев 

В.А., Ким 

Э.В. и другие; 

под 

редакцией 

Алексеева 

А.И. 

8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2026 года 

92.  1.1.2.6.1.1.1. Физика Перышкин 

И.М, 

 Иванов А.И 

8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До25 

апреля 

2027 

93.  1.1.2.5.2.5.4. Биология Сивоглазов 

В.И., Сапин 

М.Р., 

Каменский 

А.А. 

8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2026 года 

94.  1.1.2.6.2.1.1.  Химия Габриелян 

О.С, 

Остроумов 

И.Г, Сладков 

С.А 

8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027  

95.  1.1.2.7.1.1.4. Изобразительное 

искусство: 8-й 

класс: учебник 

Питерских А. 

С.; под ред. 

Неменского 

Б. М. 

8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

96.  1.1.2.7.2.1.4. Музыка: 8-й 

класс: учебник 

Сергеева Г. 

П., Критская 

Е. Д. 

8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

97.  1.1.2.7.1.3.4. Технология Тищенко 

А.Т., Синица 

Н.В. 

8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2027 года 

98.  1.1.2.8.1.2.3. Физическая 

культура 

Матвеев А.П. 8 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2027 года 

99.  1.1.2.9.2.2.4.  Основы Хренников Б. 8 Акционерное До 25 



13 
 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти: 8-й класс: 

учебник 

О., Гололобов 

Н. В., 

Льняная Л. 

И., Маслов М. 

В.; под ред 

Егорова С. Н. 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

апреля 

2027 года 

  



14 
 

9 класс 
 

100.  1.1.2.1.1.4.5. Русский язык   Разумовская 

М.М., Львова 

С.И., Капинос 

В.И. и другие 

9 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2027 года 

101.  1.1.2.1.2.2.5. Литература: 9-й 

класс: учебник: в 

2 частях 

Коровина В.Я., 

Журавлев В.П., 

Коровин В.И. и 

другие; под ред. 

Коровиной В.Я. 

9 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

102.  1.1.2.2.1.5.5. Английский язык Вербицкая М.В. 

и другие; под 

редакцией 

Вербицкой М.В. 

9 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2027 года 

103.  1.1.2.3.1.2.4. История. История 

России.1801-

1914: учебник 

для 9 класса 

общеобразовател

ьных 

организаций 

Соловьев К.А., 

Шевырёв А.П.; 

под науч. ред. 

Петрова Ю.А. 

9 ООО "Русское 

Слово-Учебник"  

До 31 

августа 

2026 

104.   

1.1.2.3.2.1.5. 

Всеобщая 

история. История 

Нового времени     

Юдовская А.Я., 

Баранов П.А., 

Ванюшкина 

Л.М. и другие; 

под редакцией 

Искендерова 

А.А. 

9 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2027 года 

105.  1.1.2.3.3.1.4. Обществознание    Боголюбов Л.Н., 

Лазебникова 

А.Ю.,    и другие 

9 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2026 года 

106.  1.1.2.3.4.2.4. География: 

География 

России. 

Хозяйство и 

географические 

районы 

Алексеев А.И., 

Низовцев В.А., 

Ким Э.В. и 

другие; под 

редакцией 

Алексеева А.И. 

9 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2027 года 

107.  1.1.2.5.1.7.3. Физика Перышкин А.В., 

Гутник Е.М. 

9 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2025 года 

108.  1.1.2.5.3.4.2. Химия Куз нецова Н.Е., 

Титова И.М., 

Гара Н.Н. 

9 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2025 года 

109.  1.1.2.5.2.5.5. Биология Захаров В.Б., 

Сивоглазов В.И., 

Мамонтов С.Г., 

Агафонов И.Б. 

9 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2027 года 



15 
 

 

 

 

 
110.  1.1.2.4.4.1.3. Информатика Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

9 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2025 года 

111.  1.1.2.4.2.6.3. Алгебра Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С.; под 

редакцией 

Подольского 

В.Е. 

9 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2025 года 

112.  1.1.2.4.3.5.3. Геометрия Мерзляк А.Г., 

Полонский В.Б., 

Якир М.С.; под 

редакцией 

Подольского 

В.Е. 

9 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2025 года 

113.  1.1.2.8.1.2.3. Физическая 

культура 

Матвеев А.П. 9 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2027 года 

114.  1.1.2.8.2.2.5. Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти: 9-й класс: 

учебник 

Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., 

Маслов М. В.; 

под ред Егорова 

С. Н. 

9 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 31 

августа 

2027 года 

115.  1.1.2.2.1.1.5. Русский родной 

язык: 9-й класс : 

учебник 

Александрова 

О.М., 

Загоровская 

О.В., Богданов 

С.И. и другие 

9 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

апреля 

2027 года 

СОО 

10 класс 

 
116.  1.1.3.1.1.1 Русский язык 

 

 

Рыбченкова 

Л.М, 

Александрова 

О.М, 

 Нарушевич А.Г 

10-11 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

сентября 

2025  

117.  1.1.3.1.2.1.1.  

Литература (в 2 

частях) 

 

Лебедев Ю.В. 10 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

сентября 

2025 года 

118.  1.1.3.3.1.1.1. Английский язык 

 

 

Афанасьева 

О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и 

другие 

10 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

сентября 

2025 года 



16 
 

119.  1.1.3.4.1.6.1. История. 

Всеобщая 

история. 

Новейшая 

история. 1914 г. -

начало XXI в. 

 

 

ЗагладинН.В., 

Белоусов Л.С.: 

под редакцией 

Карпова С.П. 

10 ООО "Русское 

Слово-Учебник"  

До 25 

сентября 

2025 года 

120.  1.1.3.6.1.1.1 История. История 

России. 1945 г- 

начало  XXI века: 

11 класс: базовый 

уровень: учебник 

Мединский В.Р 

Торкунов А.В  

11 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Бессрочно 

121.  1.1.3.3.2.7.1. География Холина В.Н 10 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

сентября 

2025 

122.  1.1.3.4.3.1.1. Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю., Матвеев 

А.И. и другие; 

под редакцией 

Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. 

10 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

июня 

2026 года 

123.  1135111 Математика: 

алгебра и начало 

математического 

анализа, 

геометрия.Алгебра 

и начало 

математического 

анализа 

Алимов Ш.А 

Колягин Ю.М 

Ткачёва М.В и 

другие 

10-11 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

сентября 

2025 

124.  1.1.3.5.1.2.1. Математика. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия.Геомет

рия 

Атанасян Л.С 

Бутусов В.Ф,  

Кадомцев С.Б 

10-11 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

сентября 

2025 года 

125.  1.1.3.5.2.1.1. Информатика Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

10 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещени 

До 25 

сентября 

2025 года 

126.  1.1.3.6.1.1.1. Физика Мякишев Г.Я., 

Буховцев Б.Б., 

Сотский Н.Н. 

под редакцией 

Парфентьевой 

Н.А. 

10 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

сентября 

2025 года 

127.  1.1.3.6.2.1.1 Химия    Габриелян О.С 10 Акционерное До 25 



17 
 

Остроумова И.Г 

Сладков С.А 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

сентября 

2025 

128.  1.1.3.6.3.1.1. Биология Пасечник В.В., 

Каменский А.А., 

Рубцов A.M. и 

другие /Под ред. 

Пасечника В.В. 

10 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

сентября 

2025 года 

129.  1.1.3.7.1.1.1. Физическая 

культура 

Лях ВИ 10-11 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

сентября 

2025 

130.  1.1.3.7.2.1.2. Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., 

Маслов М. В.; 

под ред Егорова 

С. Н. 

11 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

июня 

2026 

  

 11 КЛАСС 
131.  1.1.3.1.1.1 Русский язык 

 

 

Рыбченкова 

Л.М, 

Александрова 

О.М,  

Нарушевич А.Г 

10-11 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

сентября 

2025  

132.   Литература ( в 2 

х частях) 

Михайлов О.Н 

Шайтанов И.О 

Чалмаев В.А и 

д.р под 

редакцией 

Журавлёва В.П 

11 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

сентября 

2025  

  



18 
 

133.   Английский язык Афанасьева 

О.В., Дули Д., 

Михеева И.В. и 

другие 

 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

сентября 

2025 года 

134.  1.1.3.6.1.1.2 История. История 

России. 1945 г- 

начало  XXI века: 

11 класс: базовый 

уровень: учебник 

Мединский В.Р 

Торкунов А.В  

11 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

Бессрочно 

135.  1.1.3.4.3.1.2. Обществознание Боголюбов Л.Н., 

Городецкая 

Н.И., 

Лазебниковой 

А.Ю. и другие; 

под редакцией 

Боголюбова 

Л.Н., 

Лазебниковой 

А.Ю. 

11 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

июня 

2026 года 

136.  1135111 Математика: 

алгебра и начало 

математического 

анализа, 

геометрия.Алгебра 

и начало 

математического 

анализа 

Алимов Ш.А 

Колягин Ю.М 

Ткачёва М.В и 

другие 

10-11 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

сентября 

2025 

137.  1.1.3.5.1.2.1. Математика. 

Алгебра и начала 

математического 

анализа, 

геометрия.Геомет

рия 

Атанасян Л.С 

Бутусов В.Ф,  

Кадомцев С.Б 

10-11 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

сентября 

2025 года 

138.  1.1.3.4.2.1.2. Информатика Босова Л.Л., 

Босова А.Ю. 

11 Общество с 

ограниченной 

ответственностью 

«БИНОМ. 

Лаборатория 

знаний»; 

Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

 

 

 

 

До 25 

сентября 

2025 года 

139.  1.1.3.5.1.1.2. Физика Мякишев Г.Л., 

Буховцев Б.Б., 

Чаругин В.М. 

под редакцией 

Парфентьевой 

11 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

сентября 

2025 года 



19 
 

Н.А. 
140.  1.1.3.5.2.1.2                                                  Химия    Габриелян О.С 

Остроумова И.Г 

Сладков С.А 

11 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

сентября 

2025 

141.  1.1.3.5.3.1.2 Биология.  Пасечник В.В 

Каменский А.А 

Рубцов А.М и 

другие Под 

редакцией 

Пасечника В.В 

11 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

сентября 

2025 

142.  1.1.3.7.1.1.1. Физическая 

культура 

Лях ВИ 10-11 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

сентября 

2025 

143.  1.1.3.7.2.1.2. Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Хренников Б. О., 

Гололобов Н. В., 

Льняная Л. И., 

Маслов М. В.; 

под ред Егорова 

С. Н. 

11 Акционерное 

общество 

«Издательство 

«Просвещение» 

До 25 

июня 

2026 

 


